อย่างไรก็ดี วิถีการเรียนรู้ที่ออกแบบไว้ในหลักสูตรเดิมปรับตัวไม่ทันกับความเปลี่ยนแปลง

ของสถานการณ์โลกในปัจจุบัน การจัดอันดับผลการศึกษาขององค์กรระหว่างประเทศ จะพบว่า

คุณภาพและศักยภาพของผู้เรียนไทยมีคะแนนต่ำากว่าคะแนนกลางหรือค่ามัธยฐานที่กำาหนด (๕๐๐)

อาทิ PISA มีคะแนนวิชาการอ่าน คณิตศาสตร์ และวิทยาศาสตร์ ในปี ๒๕๕๒ (ค.ศ. ๒๐๐๙) เท่ากับ

๔๒๑, ๔๑๙ และ ๔๒๕ ตามลำาดับ โครงการ TIMSS ผลสัมฤทธิ์ทางการศึกษาวิชาคณิตศาสตร์และ

วิชาวิทยาศาสตร์ ในปี ๒๕๕๔ (ค.ศ. ๒๐๑๑) เท่ากับ ๔๔๖ และ ๔๕๖ การปฏิรูปหลักสูตรการศึกษา

ขั้นพื้นฐานและกระบวนการเรียนรู้ จึงเป็นความจำาเป็นเพื่อพัฒนาผู้เรียนไทยให้มีผลสัมฤทธิ์ทาง

๑๙

การเรียนและมีผลการจัดอันดับทางการศึกษาที่สูงขึ้น พร้อมรับความก้าวหน้า การแข่งขันทาง

เศรษฐกิจที่สูงขึ้น การเปลี่ยนแปลงที่รวดเร็วของโลก

๒๐

๖.